w. 11–12 [...] *vir strenuus atque probatae / Relligionis amans* [...] || [...] *mąż dzielny i uznaną / religię miłujący* [...] – chodzi o wyznanie rzymsko-katolickie (zob. kom. do tyt. *cap.* XIV).

[3] [...] *de Adamo et Abraamo, illius filiis, verba faciemus* [...] || [...] *słowo powiemy o Adamie i Abrahamie, potomkach jego* [...] – zob. kom. do tytułów *cap.* XV i XVI.

XV

Adamus Goraiski || *Adam Gorajski* – Adam Gorajski „starszy” (†1591 r., po ciężkiej chorobie), podkomorzy lubelski (od 1589 r.), bardzo aktywnie uczestniczył w życiu politycznym i religijnym (pełnił funkcję świeckiego seniora dystryktu lubelskiego). Brał udział w najważniejszych wydarzeniach owego czasu, związanych m.in. z elekcją Batorego (1575 r.), z elekcją 1586 r., gdzie bezpośrednio partycypował w rozmaitych pertraktacjach i dyskusjach (podpisał także wici zwołujące pospolite ruszenie przeciw Maksymilianowi Habsburgowi i wszedł w skład poselstwa mającego poinformować go o unieważnieniu elekcji), poza tym bezustannie

uczestniczył w sejmach i sejmikach. Miał tylko jednego syna Abrahama z małżeństwa z Elżbietą Udrycką.

w. 2 *Martis opus, dum res vocat, haud emasculat aequi* || *dzieło Marsa, gdy wojna wzywa, nie osłabia dzielności* – por. OV. *Fast.* 5, 59: „Martis opus iuvenes animosaque bella gerebant”; VERG. *Aen.* 8, 516: „militiam et grave Martis opus, tua cernere facta”.

w. 4–8 *Nobilitas Iudaeorum populusque bidexter, / Altera namque manus gladium predebat et arma, / Ut turbatores operis depelleret hostes, / Altera quo summi raperetur numinis aedes / Intritam latere<m> et feramenta premebat* || *szlachectwo żydowskie i lud używający obydwu rąk, / jedną bowiem ręką miecz obejmował i tarczę, / by siejących zamęt odpędzić wrogów, / drugą, by szybko wznieść świątynię najwyższego Boga, / trzymał świeżą cegłę i zrobione z żelaza narzędzia* – por. Esd 4, 16–20: „Et factum est a die illa, media pars juvenum eorum faciebat opus, et media parata erat ad bellum, et lanceae, et scuta, et arcus, et loricae, et principes post eos in omni domo Juda, / aedificantium in muro, et portantium onera, et imponentium: una manu sua faciebat opus, et altera tenebat gladium: / aedificentium enim unusquisque gladio erat accinctus renes. Et aedificabant, et clangebant buccina juxta me. / Et dixi ad optimates, et ad magistratus, et ad reliquam partem vulgi: Opus grande est et latum, et nos separati sumus in muro procul alter ab altero: / in loco quocumque audieritis clangorem tubae, illuc concurrite ad nos : Deus noster pugnabit pro nobis”.